[image: gerb_vetvi]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
 16 апреля 2014 г.№_702_
              г.Брянск

	Об утверждении шкалы перевода первичных баллов в отметки по пятибалльной шкале для проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов на
территории Брянской области в 2014 году

На основании пункта 13 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки РФ от 25.12.2013 №1394, в соответствии с рекомендациями Федерального института педагогических измерений по использованию и интерпретации результатов выполнения экзаменационных работ для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в новой форме в 2014 году и письмом Рособрнадзора от 15.04.2014 г. № 02-220

ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Утвердить шкалу  перевода первичных баллов в отметки по пятибалльной шкале для проведения государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена (Приложение 1).
2. Утвердить шкалу  перевода первичных баллов в отметки по пятибалльной шкале для проведения государственной итоговой аттестации в форме государственного выпускного экзамена (письменная форма) (Приложение 2).
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента И.И. Потворова.

Директор департамента                                                                   В.Н.Оборотов

Приказ подготовлен отделом развития
общего и дошкольного образования,
Бибикова Н.В.,587307
 Приложение 1

1. РУССКИЙ ЯЗЫК
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 42 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 17
	18 - 27
	28 - 36,
из них не менее 4 баллов по критериям ГК1 - ГК4.
Если по критериям ГК1 - ГК4  учащийся набрал менее 4 баллов, выставляется отметка "3"

	37 - 42,
из них не менее 6 баллов по критериям ГК1 - ГК4.
Если по критериям ГК1 - ГК4  учащийся набрал менее 6 баллов, выставляется отметка "4"

2. МАТЕМАТИКА

	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 38 баллов. Из них - за модуль "Алгебра" - 17 баллов, за модуль "Геометрия" - 14 баллов, за модуль "Реальная математика" - 7 баллов. Минимальный результат выполнения экзаменационной работы, свидетельствующий об освоении федерального компонента образовательного стандарта в предметной области "Математика", - 8 баллов, набранные в сумме за выполнение заданий всех трех модулей. Из них не менее 3 баллов по модулю "Алгебра", не менее 2 баллов по модулю "Геометрия" и не менее 2 баллов по модулю "Реальная математика".

Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в целом в отметку по математике
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Суммарный балл за работу в целом
	0 - 7
	8 - 15
	16 - 22

	23 - 38

Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
заданий, относящихся к разделу "Алгебру"  в отметку по алгебре
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Суммарный балл за работу в целом
	0 - 5
	6 - 11
	12 - 16

	17 - 23

Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
заданий, относящихся к разделу "Геометрия"  в отметку по геометрии
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Суммарный балл за работу в целом
	0 - 2
	3 - 4
	5 - 8

	9 - 15

3. ФИЗИКА
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 40 баллов.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 8
	9 - 18
	19 - 29

	30 - 40

4. ХИМИЯ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы (без реального эксперимента), - 34 баллов.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
(работа без реального эксперимента)
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 8
	9 - 17
	18 - 26

	27 - 34

            Отметку "5" выставляется в том случае, если из общей суммы баллов, достаточной для получения этой отметки, выпускник набрал 5 и более баллов за выполнение заданий части 3.
5. БИОЛОГИЯ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 46 баллов.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 12
	13 - 25
	26 - 36

	37 - 46

6. ГЕОГРАФИЯ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 32 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 11
	12 - 19
	20 - 26

	27 - 32

7. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 39 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 14
	15 - 24
	25 - 33
	34 - 39

8. ИСТОРИЯ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 44 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 12
	13 - 23
	24 - 34

	35 - 44

9. ЛИТЕРАТУРА
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 6
	7 - 13
	14 - 18

	19 - 23

10. ИНФОРМАТИКА И ИКТ
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 22 балла.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 4
	5 - 11
	12 - 17

	18 - 22

11. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК
(АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, ФРАНЦУЗСКИЙ)
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы, - 70 баллов.
Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 28
	29 - 45
	46 - 58

	59 - 70

Приложение 2

1. РУССКИЙ ЯЗЫК
	Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы (письменная форма), - 17 баллов.

Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 5
	6 - 11
	12 - 15
	16 - 17

2. МАТЕМАТИКА
            Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый за выполнение всей экзаменационной работы (письменная форма), - 10 баллов.

Шкала перерасчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"

	Общий балл
	0 - 3
	4 - 6
	7 - 8
	9 - 10

image1.png